
1 

 

 

Česká republika – Ministerstvo zemědělství, 
Těšnov 17, 110 00 Praha 1 

(dále též „MZe“) 
zastoupené Ing. Miroslavem Tomanem, CSc. 

ministrem zemědělství 
 

a 
 

Státní zemědělský intervenční fond,  
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

(dále též „SZIF“) 
zastoupený Ing. Martinem Šebestyánem, MBA 

generálním ředitelem SZIF 
 

(dále také „Smluvní strany“) 
 
 

uzavírají následující  
 
 

dohodu o vymezení kompetencí a způsobu spolupráce mezi Ministerstvem zemědělství a 
Státním zemědělským intervenčním fondem při zabezpečování podpor financovaných 
výhradně z národních zdrojů podle § 2 odst. 1 písm. e) bodu 3. a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., 
o zemědělství, pro účely této dohody Zemědělské národní dotace (dále jen „ZND“), (dále jen 
„Dohoda“). 

 
 

Tato Dohoda vychází z následujících dokumentů: 
 

a) Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, 
 

b) Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu), ve 
znění pozdějších předpisů, 

 
c) Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. 
 

Článek 1. 
 

Předmět Dohody 
 

Předmětem a účelem této Dohody je doplnění existujícího základního organizačního rámce 
pro vytvoření Harmonogramu, plánů přípravy, monitorování a řízení realizace programů 
Zemědělských národních dotací podle § 2 odst. 1 písm. e) bodu 3. a § 2d odst. 2 Zákona o 
zemědělství mezi Smluvními stranami, zajištění technických a organizačních předpokladů 
nutných pro fungování této společné řídící struktury zejména pak vymezení kompetencí a 
způsobu spolupráce mezi MZe a SZIF při zabezpečování Zemědělských národních dotací.  

 
 

Cíle této Dohody jsou následující činnosti: 
 

a) zajistit (vytvořit) systém pro přípravu, implementaci a administraci programů ZND a 
řízení změn v administraci programů ZND, 



2 

 

 

b) identifikovat lhůty obvykle nutné pro zajištění přípravy, implementace a administrace 
jednotlivých programů ZND, 

c) vytvořit časový prostor pro naplánování a zajištění dostatečných kapacit pracovníků 
MZe, SZIF a jeho externích dodavatelů informačních systémů v rámci zajištění přípravy 
a realizace administrace jednotlivých programů ZND. 

 
Pro účely této Dohody budou rozhodnutí zástupců Smluvních stran řízena v rámci existujícího 
Řídícího výboru pro Společnou organizaci trhu a Národní dotace. 

 
MZe se zavazuje plnit úkoly vymezené v článku 3 této dohody a SZIF se zavazuje plnit úkoly 
vymezené v článku 4 této dohody. 

 
Článek 2. 

 
Pojmy 

 
Pro účely této Dohody se použijí následující pojmy: 

a) Zemědělskými národními dotacemi (ZND) se rozumí programy, které podle § 2 odst. 
1 písm. e) bodu 3. a § 2d odst. 2 Zákona o zemědělství provádí (je poskytovatelem) 
SZIF, a programy týkající se kompenzací škod způsobených  mimořádnými událostmi, 

b) Zásadami, kterými se stanovují podmínky poskytování ZND, se rozumí národní právní 
předpis v aktuálním znění, který obsahuje souhrn pravidel a povinností, dle kterých se 
musí žadatelé a příjemci dotací řídit při podávání žádosti, při realizaci programů ZND, 
a pokud je u konkrétního programu ZND uvedeno, i po proplacení dotace, 

a) Dohodou o implementaci programu ZND mezi MZe a SZIF (Dohoda o implementaci 
programu) se rozumí dokument, jehož účelem je dosažení shody mezi MZe a SZIF, a 
to zejména při stanovení podrobných podmínek implementace jednotlivých programů 
ZND včetně stanovení potřebných dokumentů, stanovení způsobu kontroly podmínek 
(časové období, stanovení vzorku apod.). Dokument se vytváří pouze v případě 
potřeby, 

b) IS SZIF se rozumí informační systémy v gesci SZIF (SZIF je správcem informačního 
systému dle zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o 
změně některých dalších zákonů) sloužící k informační podpoře administrace 
programů ZND, 

c) Řídícím výborem SOT a ND se rozumí základní organizační rámec skládající se ze 
zástupců MZe a SZIF, který řeší agendu implementace v oblasti společných organizací 
trhů a ZND pro vytvoření Harmonogramu, plánů přípravy programů ZND, monitorování 
a řízení realizace programů ZND mezi Smluvními stranami, zajištění technických a 
organizačních předpokladů nutných pro fungování této společné řídící struktury. 
Řídícímu výboru předsedá náměstek ministra pro řízení Sekce zemědělství a 
potravinářství. Členy Řídícího výboru jmenují a odvolávají za stranu MZe náměstek 
ministra pro řízení Sekce zemědělství a potravinářství, za stranu SZIF zástupce 
generálního ředitele. O jmenování a odvolání členů Řídícího výboru jsou Smluvní 
strany povinny se obvyklým způsobem navzájem informovat. Člen Řídícího výboru je 
oprávněn se nechat pro jednání příslušného Řídícího výboru zastoupit. O této 
skutečnosti budou členové Řídícího výboru informováni nejpozději na začátku jednání 
Řídícího výboru, 

d) Zpracovatelem se rozumí osoba na úrovni minimálně ředitele odboru, která odpovídá 
za přípravu jednotlivých Plánů přípravy programů ZND. Tato osoba je určena za 
každou ze Smluvních stran pro každý jednotlivý Plán přípravy programu ZND, 



3 

 

 

e) Plán přípravy (zejména v případě nového) programu ZND se stane povinnou 
součástí materiálu předkládaného ke schválení poradou vedení MZe (zpravidla návrh 
Nařízení vlády, Zásad nebo Pravidel). Důvodem předložení tohoto plánu je identifikace 
zajištění dostatečného časového prostoru pro přípravu a administraci tohoto (nového) 
programu ZND, a identifikace podpůrných činností a odpovědných osob za jednotlivé 
oblasti. Návrh těchto plánů připravuje SZIF a předává je MZe k vyjádření a 
odsouhlasení. Forma a termín schválení na úrovni Řídícího výboru je na vzájemné 
dohodě předsedajících Řídícího výboru – vzor Plánu přípravy tvoří Přílohu č. 1 této 
Dohody, 

f) Registry v gesci MZe se rozumí zemědělské registry a kontrolní systémy, které vznikly 
zejména pro provádění Společné zemědělské politiky EU podle příslušných přímo 
použitelných předpisů Evropské unie. Pro účely administrace programů ZND se jedná 
zejména o Registr LPIS (registr půdy), Registr IZR (integrovaný zemědělský registr), 
Speciální registry, Registr SZR (společný zemědělský registr), Registr EZP (evidence 
zemědělského podnikatele), Centrální registr podpor malého rozsahu, Mezisklad zpráv 
o kontrole, Sdílená databáze dotací, popř. další registry a systémy nutné pro zajištění 
administrace programů ZND. 

g) Odbornou komisí se rozumí komise zřízená Ministerstvem zemědělství za účelem 
hodnocení účelnosti předložených žádostí o ZND u vybraných dotačních programů, 

h) Tvorbou politiky se rozumí činnost Ministerstva jako ústředního orgánu státní správy 
dle Zákona č. 2/1969 Sb. O zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 
správy České republiky, tj. zkoumání společenské problematiky v okruhu své 
působnosti, analyzování dosahovaných výsledků a provádění opatření k řešení 
aktuálních otázek. Dále pak zpracovávání koncepcí rozvoje svěřených odvětví a řešení 
stěžejních otázek, které předkládají vládě České republiky. O návrzích závažných 
opatření přiměřeným způsobem informují veřejnost. 

 
Článek 3. 

 
Povinnosti Ministerstva zemědělství  

 
MZe se zavazuje vykonávat roli subjektu odpovědného za tvorbu politiky pro programy ZND, 
tj. zejména následující činnosti: 

c) předávat informace a podklady nutné pro výkon činností vyplývajících z této Dohody 
neprodleně, nejpozději v dohodnutých termínech,  

d) aktivně se podílet na přípravě Plánu přípravy programů ZND (včetně Harmonogramů) 
v termínech a lhůtách dle této Dohody a zajistit předložení materiálu předkládaného ke 
schválení poradou vedení MZe (návrh Zásad) včetně Plánu přípravy programů ZND 
jakožto povinné součásti tohoto materiálu, 

e) vypracovat a zveřejňovat Zásady, včetně zpřesnění Zásad týkající se implementace 
nového dotačního programu, minimálně 3 měsíce před termínem zahájení příjmu 
žádostí příslušného programu ZND (pokud se obě strany nedohodnou jinak),  

f) zajistit schválení rozpočtu na provádění Zásad Poslaneckou sněmovnou parlamentu 
České republiky, 

g) iniciovat/zajistit první jednání k návrhu Zásad nejpozději v červnu předchozího roku,  
h) zajistit (ve spolupráci se SZIF) administrativně – technické zabezpečení Registrů 

v gesci MZe, zejména realizaci příslušných změn a dat v těchto registrech nezbytných 
pro řádnou administraci programů ZND v souladu s platnými Zásadami a touto 
Dohodou, 
  



4 

 

 

i) stanovit konkrétní sazby pro jednotlivé programy a předat je SZIF jako podklad ke 
schválení žádostí, přičemž platí: 
- v případě, že je předpokládaný požadavek na žádostech daného programu po 

ukončení termínu příjmu žádostí o dotaci nebo dokladů prokazujících nárok na 
dotaci menší než alokace na program/podprogram/předmět dotace, SZIF poskytne 
rovnou maximální výši sazby nebo v případě prokazování nákladů rovnou ve výši 
maximálního limitu nákladů, 

- v případě, že předpokládaný požadavek na žádostech daného programu po 
ukončení termínu příjmu žádostí o dotaci nebo dokladů prokazujících nárok na 
dotaci je větší než alokace na program/podprogram/předmět dotace, musí se 
sazba/maximální limit nákladů vypočítat. V tomto případě musí MZe potvrdit 
schválenou výši alokace nebo výši alokace upřesnit,  

- u vybraných programů/podprogramů/předmětů dotace musí MZe stanovit 
sazbu/maximální limit nákladů. U dotačního programu 9.A.a. a 9.A.b.1.-3. stanoví 
MZe prioritizaci, 

j) stanovit realokace finančních prostředků dle priorit MZe v případě posílení rozpočtu 
dotačních programů a pro účelné využití případných nespotřebovaných finančních 
prostředků, 

k) předat rámcové rozdělení finančních prostředků na jednotlivé dotační programy (dle 
materiálu Dotační programy zemědělství pro daný rok, 

l) oznámit výše zemědělských národních dotací k sestavení návrhu  rozpočtu SZIF na 
další rok a střednědobého výhledu (v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb.), 

m) u dotačního programu 9.H. provádět a zdokumentovat ověření realizace předmětu 
dotace (žádostí) na místě, dokumentaci předat neprodleně na SZIF, 

n) u dotačního programu 9.F.e. posuzovat obsah odborných a výukových materiálů 
předložených žadateli, 

o) u dotačního programu DP 9.F.m. dodat seznam demonstračních farem, které získaly 
status demonstrační farma 

p) vyjadřovat se v co nejkratší možné lhůtě, nejpozději však do 30 kalendářních dnů 
(pokud se obě strany nedohodnou jinak) k nejasnostem, dotazům, připomínkám 
eventuálně žádostem o výklad předložených SZIF, 

q) neprodleně předkládat po konzultaci se SZIF návrh nových či modifikovaných notifikací 
Evropské komisi, 

r) zajistit a sestavit Odborné komise pro programy ZND 9.A., 10.E. a 13., včetně 
zpracování statutu a jednacího řádu,  

s) zpracované závěry jednotlivých Odborných komisí předávat formálně SZIF do 14 dní 
po jejich jednání, a to v přezkoumatelné podobě, 

t) pracovníci MZe se mohou účastnit kontrol SZIF týkající se plnění podmínek  
jednotlivých dotačních programů, a to na základě vzájemné dohody. 

u) sledovat a aplikovat nové předpisy a novely existujících předpisů evropské a české 
legislativy a informovat o těchto změnách a novelách SZIF, 

v) zajistit proces poskytování finančních prostředků na základě podaných žádostí SZIF o 
poskytnutí finančních prostředků dle platného Pokynu pro stanovení postupu 
poskytování dotací Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu Ministerstvem 
zemědělství k zabezpečení výplat zemědělských národních dotací včetně případných 
výplat mimořádných dotací na základě usnesení vlády. 

 
  



5 

 

 

Článek 4. 
 

Povinnosti Státního zemědělského intervenčního fondu 
 

SZIF se zavazuje vykonávat roli subjektu odpovědného za provádění programů ZND tj. 
v dohodnutých lhůtách zejména následující činnosti: 

a) předávat informace a podklady nutné pro výkon činností vyplývajících z této Dohody 
neprodleně, nejpozději v dohodnutých termínech, 

b) činnosti související s příjmem, administrací a kontrolou žádostí ZND v souladu se 
Zásadami, 

c) informovat žadatele o veškerých podmínkách pro získání ZND, o průběhu administrace 
žádosti prostřednictvím Portálu farmáře SZIF (kromě programu 1.D) a o dokumentech 
vypracovaných SZIF k jednotlivým programům ZND, 

d) zajistit vhodný a bezpečný informační systém pro administraci programů ZND, který 
umožní získávání spolehlivých finančních a statistických informací týkajících se 
realizace programů ZND pro účely monitorování a hodnocení programů ZND, 

e) zajistit přístup do informačního systému SZIF pro pracovníky MZe (garanti DP a gesčně 
příslušní představení) za účelem získávání relevantních dat pro sledování dodržování 
rozpočtu ZND při vyplácení plateb a za účelem kontroly výše finančních limitů 
jednotlivých programů ZND, a to v počtu licencí dle požadavku MZe, přičemž role 
přiřazené k těmto licencím budou pasivního charakteru, tzn. budou umožňovat náhledy 
a reporty bez možnosti zápisu a editace položek. Zajistit přístup do informačního 
systému SZIF pro pracovníky MZe za účelem získávání relevantních dat pro 
posuzování projektů odbornou komisí. 

f) zabezpečit školení pro zaměstnance MZe v informačním systému SZIF,  
g) vyjadřovat se v co nejkratší možné lhůtě, nejpozději však do 30 kalendářních dnů 

(pokud se obě strany nedohodnou jinak) k nejasnostem, dotazům a požadavkům MZe, 
h) poskytovat součinnost a relevantní data za účelem sledování dodržování rozpočtu ZND 

při vyplácení plateb a za účelem kontroly výše finančních limitů jednotlivých programů 
ZND, 

i) zaznamenávat údaje o poskytnuté podpoře de minimis a o jejím příjemci do centrálního 
registru podpor malého rozsahu, a to do 5 pracovních dní ode dne poskytnutí této 
podpory,  

j) s účinností od 1.1.2020 zaznamenávat do centrálního evidenčního systému veřejných 
podpor údaje o veřejné podpoře poskytnuté od 1.7.2016 na základě nařízení Komise 
(EU) č. 702/2014, č. 651/2014, pokynů Evropské unie ke státní podpoře v odvětvích 
zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech na období 2014 až 2020, pokynů 
pro posuzování státní podpory v odvětví rybolovu a akvakultury (2015/C, 217/01), a to 
do 6 měsíců ode dne poskytnutí této podpory,  

k) spolupracovat s MZe na přípravě Zásad a při rozvoji registrů MZe spojených 
s administrací programů ZND, 

l) v případě potřeby vytvářet a zajišťovat podepsání Dohod o implementaci programu, 
m) na programy ZND a jejich administraci aplikovat nové předpisy a novely existujících 

předpisů evropské a české legislativy na základě pokynů MZe, 
n) zajistit zveřejňování informací týkajících se metodické podpory administrace programů 

ZND, včetně informací o vyplacených částkách ze ZND, 
o) plnit další operativní úkoly v oblasti implementace programů ZND po dohodě s MZe, 
p) zajišťovat uchovávání veškeré dokumentace související s administrací ZND, která 

bude k dispozici orgánům provádějícím kontrolu, a  to po dobu stanovenou právními 
předpisy EU a ČR (je-li tato doba upravena odlišně, uchovávání dokumentace se řídí 
podle předpisu, jenž stanovuje dobu delší), včetně zálohování dat, 

q) zřídit (použít) pro financování ZND samostatný bankovní účet, 
r) vést účetnictví a provádět platby žadatelům, 



6 

 

 

s) použít nevyčerpané prostředky poskytnuté MZe v běžném roce k účelům ZND 
v následujícím období, 

t) zajistit vyplacení dotačního programu 13. nejpozději do 15. 12. příslušného roku, a to 
u žádostí kde nebylo požadováno jejich doplnění, 

u) zajistit provedení kontrol na místě u žádostí vyplacených před 1.1.2020 vybraných na 
základě existence důvodů pro provedení kontrol na místě dle požadavku MZe, a to u 
dotačních programů 1.I., 1.R., 1.V., 3.h. a 13.  

 
Článek 5. 

 
Plnění, komunikace 

 
Plnění výše uvedených činností bude posuzováno a řízeno Ministerstvem zemědělství a 
Státním zemědělským intervenčním fondem v rámci jednání Řídícího výboru SOT a ND, který 
se schází pravidelně, zpravidla 1x měsíčně. Z jednání vyhotovuje MZe písemný záznam.  
 
Zjistí-li kterákoliv ze Smluvních stran zanedbání nebo porušení povinností plynoucích z této 
Dohody druhou Smluvní stranou, písemně vyzve druhou Smluvní stranu k nápravě. 
Komunikace bude probíhat prostřednictvím kontaktních osob, kterými jsou: 
 
na straně SZIF: ředitel odboru OP Rybářství a Národních dotací  
na straně MZe: ředitel odboru environmentálního a ekologického zemědělství 
 
V případě, že se nepodaří dosáhnout dohody ohledně případných sporů či nápravy porušení 
této dohody mezi smluvními stranami, mohou se smluvní strany předložit věc k řešení 
Řídícímu výboru SOT a ND. Podnět Řídícímu výboru SOT a ND jsou oprávněni předložit: 
 
na straně SZIF:  ředitel sekce projektových opatření PRV, OP Rybářství a Národních dotací 
na straně MZe: náměstek  pro řízení Sekce zemědělství a potravinářství 
 

Článek 6. 
 

Ostatní a závěrečná ujednání 
 

a) Tato Dohoda se uzavírá na dobu neurčitou, 
b) Tato Dohoda nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu zástupců výše jmenovaných 

stran, 
c) Tuto Dohodu lze v odůvodněných případech, zejména z důvodu uvedení do souladu 

s novými skutečnostmi, měnit po souhlasu obou smluvních stran, a to písemnými 
dodatky, 

d) Smluvní strany se zavazují plnit své povinnosti vyplývající z naplňování právních 
předpisů EU a ČR, 

e) Mzdové a další náklady spojené s komunikací a výměnou informací prováděnou na 
základě této Dohody nese každá smluvní strana samostatně, 

f) Nedílnou součástí této Dohody je: 
Příloha č. 1 Vzor Plánu přípravy programu ZND 

g) Tato Dohoda je vyhotovena ve dvou stejnopisech, které mají platnost originálu. Každá 
z výše uvedených smluvních stran obdrží jeden výtisk, 

h) Touto Dohodou se ruší Dohoda o spolupráci mezi Ministerstvem zemědělství a Státním 
zemědělským intervenčním fondem uzavřená dne 7.2.2018. 

 
 
 
 



7 

 

 

 
 
 
 V Praze dne…………….… 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Miroslav Toman, CSc. Ing. Martin Šebestyán, MBA 

ministr zemědělství generální ředitel SZIF 

 


		2020-02-04T15:35:47+0100




